

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Yemen'de Kolera Dalgası Yayılırken Gözetim Kaybolmuş Durumda!

#### Haber:

Birleşmiş Milletler, dokuz yıldır yıkıcı bir savaşa sahne olan ülkede sağlık koşullarının kötüleşmesiyle aynı zamana denk gelen kolera salgınının Yemen'in tüm vilayetlerinde başladığını ve yayıldığını vurguladı.

Birleşmiş Milletler (BM) İnsani İşlerden Sorumlu Genel Sekreter Yardımcısı ve Acil Yardım Koordinatörü Martin Griffiths, kolera'nın Yemen genelinde yayılması konusunda uyarıda bulunarak bu ülkedeki milyonlarca insana yardım sağlamak için acil ve genişletilmiş finansman ihtiyacına işaret etti. (El Arabiya Net, 20/04/2024)

#### Yorum:

Kolera, vibrio cholerae bakterisinin bulaştığı yiyecek veya içeceklerin tüketilmesinden kaynaklanan, ishale neden olan bağırsak hastalığıdır. Kolera, kontamine olmuş yiyecek veya suyun tüketilmesi yoluyla bulaşan oldukça öldürücü bir hastalıktır; dolayısıyla akut ve şiddetli sulu ishale neden olabildiği gibi hastalığın şiddetli şekilleri, tedavi edilmediği takdirde saatler içinde ölüme de yol açabilir.

Çatışanlar arasındaki saçma savaşın yol açtığı yoksulluk, açlık ve yetersiz beslenme göz önüne alındığında, Yemen halkının acısını çektiği trajedinin boyutu oldukça büyüktür; Husiler, "meşru" hükümet ve bunların araçları ise Yemen halkının çıkarlarına ve güvenliğine kayıtsız kalan Amerika ve İngiltere gibi sömürgeci efendilerine hizmet etmektedirler; nitekim uluslararası istatistiklere göre güney ve kuzey bölgelerdeki şüpheli vakalar on binin üzerine çıkmıştır.

Görünen o ki çatışan taraflar, insanları gözetmekten uzaklaşıyor ve sömürgeciliğin habis kolu olan kuruluşlardan gözetim bekliyorlar; bundan daha da kötüsü ise ilgili makamlar tarafından meydana gelen karartma, su kirliliğine karşı acil çözümler geliştirilememesi ve sokaklarda ve merkezi adalarda her gün biriken ve ölçülmesi zor sağlık riskleri oluşturan atıkların ortadan kaldırılmaması ve bunun sonucunda da bu atıkların insanlara mikrop bulaştıran sinekleri ve böcekleri çekmesidir.

Saf güvenli su sağlayacak, atıklardan arındıracak ve çevreyi düzeltecek olan Müslümanların Halifesi olan İmamdır; zira Rasul Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: **"Hepiniz çobansınız (yönetici) ve güttüğünden (tebaasından) sorumludur; İmam da bir çobandır ve güttüğünden sorumludur."** (Sahih-i Buhari). Bizler, Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafeti kurmak için gece gündüz demeden siyasi çalışma meydanlarındayız; İslami hayatın yeniden başlaması ve tebaanın maslahatının gözetilmesi amacıyla Allah'tan bizim için Hilafetin kurulmasını hızlandırmasını niyaz ediyoruz.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**M. Kayser Şemsan – Yemen**